
Paraná , 07 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2258 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        26 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
GABINETE DO PREFEITO 
RESOLUÇÃO Nº 02/2021. 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2021 
  
Mônica Zanardo de Sordi, presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições 
legais, 
  

R E S O L V E 
  
Art. 1º Referendar a decisão unânime deste Conselho, aprovando a 
Prestação de Contas do “Incentivo para Fortalecimento aos Conselhos 
Tutelares”, referente ao 2º semestre de 2020. 
  
Bandeirantes, 06 de maio de 2021. 

  
MÔNICA ZANARDO DE SORDI 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:F8EBB6FC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 66 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
285/2020 -PMB 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 98/2020- PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
  
CONTRATADA: GUMA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR., em 
atendimento ao que foi solicitado pelo Secretário de Administração 
em 27 de abril de 2021. 
OBJETIVO: PRORROGAR os prazos de execução e vigência do 
contrato em 90 (noventa) dias, à partir de 30 de abril de 2021. 
  
Bandeirantes-PR, 30 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal de Bandeirantes 
  
Empresa Guma Comércio de Alimentos LTDA ME 
MAURÍCIO RIBEIRO DE LIMA 
  
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO ELETRÔNICO: 04/2021 – PMB 
  
OBJETO: Aquisição de 01 (hum) Equipamento de Ultrassom Tipo I, 
oriundo do repasse financeiro para investimento na rede de serviços 
públicos de saúde, visando aquisição de equipamento para 
qualificação da atenção primária com viés na implementação da rede 
materno infantil, conforme resolução SESA Nº 768/2019. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Eletrônico acima citado 
e adjudicação do objeto ao seguinte contratado: 
  
EMPRESA VLR TOTAL 

BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPÇÕES LTDA 88.500,00 

TOTAL 88.500,00 

  
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021-PMB é de R$ 
88.500,00 (OITENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO, 
  
Bandeirantes-PR, 03 de maio de 2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO TERMO DE REPASSE Nº 96/2021-PMB 
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 15/2021 – PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE 
DE BANDEIRANTES 



Paraná , 07 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2258 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        27 

OBJETO: REPASSE DE SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, 
MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
BANDEIRANTES, NOS TERMOS DAS LEIS MUNICIPAL Nº 
3.980/2021, PARA CUSTEAR DESPESAS CONCERNENTES A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS AO 
ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19, A SEREM 
REALIZADOS AOS FINAIS DE SEMANA. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços será 
de 07 (sete) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência do termo de repasse será 
de 08 (oito) meses. 
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
  
DOTAÇÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
ASSUNTOS DA FAMÍLIA – DESPESA 3200/000 – DOTAÇÃO 
0900108244081020653390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
  
Bandeirantes-PR, 03 de maio de 2021. 
  
Município de Bandeirantes 
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
Associação Hospitalar Beneficente de Bandeirantes 
JOSÉ GABRIEL DO VALE 
Associação Beneficente de Bandeirantes 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:6B73FA15 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 12887/2021 
 
Portaria 12.887/2021 
  
Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
Conceder, Licença Premio, a partir de 01 de maio de 2021, ao 
servidor abaixo relacionado: 
  
NOME CARGO QUANTIDADE 

TEREZA MATHIAS ALMEIDA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS 

03 MESES 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 03 de maio de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:4C0A68EA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 12888/2021 
 
Portaria 12.888/2021 

  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
DEMITIR, a pedido, a partir de 03 de maio do corrente ano, do 
quadro de servidores públicos municipais, enquadrado pelo regime 
CLT, o servidor MARIO CHUEIRE DE ANDRADE, ocupante do 
cargo efetivo de “Dentista”. 
  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 04 de maio de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:C4A0439F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 12889/2021 
 
Portaria 12.889/2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
CONCEDER, a partir de 04 de maio a 02 de junho do corrente ano, as 
férias ao servidor abaixo relacionada: 
  

NOME CARGO P.AQUISITIVO 
PERÍODO DE 
GOZO 

JOSÉ RICARDO 
MARCHESE 

VIGIA 2018/2019 04/05 A 02/06 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 04 de maio de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:5B804CAA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 12890/2021 
 
Portaria 12.891/2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
CONCEDER, a partir de 06 de maio a 04 de junho do corrente ano, as 
férias ao servidor abaixo relacionada: 
  

NOME CARGO P.AQUISITIVO 
PERÍODO DE 
GOZO 

GERCINO TEIXEIRA 
SILVA 

AJUDANTE DE SERVIÇOS 2017/2018 06/05 A 04/06 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 04 de maio de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:DEF99620 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.891/2021. 

 
Portaria 12.891/2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  



Paraná , 07 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2258 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        28 

CONCEDER, a partir de 10 de maio a 08 de junho do corrente ano, as 
férias ao servidor abaixo relacionada: 
  

NOME CARGO P.AQUISITIVO 
PERÍODO DE 
GOZO 

PRISCILA CONCEIÇÃO 
DE CARVALHO 

AJUDANTE DE 
SERVIÇOS 

2019/2020 10/05 A 08/06 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 04 de maio de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:1DF7248C 

 



Paraná , 07 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2258 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        299 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
TESOURARIA 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
 
DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS  
  
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 
de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 29-04-2021 À 06-05-2021. 
  

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

PAULO ROGERIO DA 
SILVA 

MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

29/04/21 A 
29/04/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 
HEMODIÁLISE E INTERNAMENTO 

R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA 
SÃO JERÔNIMO DA 
SERRA 

30/04/21 A 
30/04/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS E RETORNO R$ 40,00 

PAULO ROGERIO DA 
SILVA 

MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

30/04/21 A 
30/04/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 
HEMODIÁLISE E INTERNAMENTO 

R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 02/05/21 A TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E EXAMES - AMBULÂNCIA PLANTÃO R$ 40,00 



Paraná , 07 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2258 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        300 

02/05/21 

AGNALDO APARECIDO 
BERALDO 

MOTORISTA CURITIBA 
02/05/21 A 
03/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS E CIRURGIAS R$ 120,00 

NILTON DE SORDI 
JUNIOR 

VICE-PREFEITO CURITIBA 
03/05/21 A 
05/05/21 

AÇÃO SOCIAL, PROVOPAR, CASA CIVIL, SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E DO TURISMO E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

R$ 
1.400,00 

CLEBER BATISTA 
SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CURITIBA 
03/05/21 A 
05/05/21 

AÇÃO SOCIAL, PROVOPAR, CASA CIVIL, SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E DO TURISMO E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

R$ 
1.300,00 

MÔNICA ZANARDO DE 
SORDI 

SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CURITIBA 
03/05/21 A 
05/05/21 

REUNIÕES NA SECRETARIA DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO E NO PROVOPAR 
R$ 

1.300,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA CURITIBA 
03/05/21 A 
05/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, RETORNO, ALTA E 
INTERNAMENTO 

R$ 120,00 

CELSO BATISTA DE 
OLIVEIRA 

MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

03/05/21 A 
08/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA HEMODIÁLISE NO PERÍODO DE 03/05/21 A 08/05/21 R$ 240,00 

OSVALDO BITENCOURT 
FILHO 

MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

03/05/21 A 
08/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA HEMODIÁLISE NO PERÍODO DE 03/05/21 A 08/05/21 R$ 240,00 

LUIZ CARLOS 
BAGANHA 

MOTORISTA LONDRINA 
03/05/21 A 
07/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, EXAMES, TRATAMENTOS E 
CIRURGIAS EM HOSPITAIS E CLÍNICAS DE LONDRINA 

R$ 200,00 

PAULO ROGERIO DA 
SILVA 

MOTORISTA ASSIS-SP 
03/05/21 A 
03/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 
HEMODIÁLISE E INTERNAMENTO 

R$ 40,00 

ROGERIO RIBEIRO DA 
SILVA 

MOTORISTA LONDRINA 
03/05/21 A 
03/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E EXAMES R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 
03/05/21 A 
03/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E TRATAMENTO R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 
03/05/21 A 
03/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES COM AMBULÂNCIA PARA CONSULTAS E EXAMES - 
ALTA 

R$ 40,00 

MARCOS EDUARDO 
GEROLDI 

MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

03/05/21 A 
07/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E EXAMES JUNTO AO CISNOP E 
CLÍNICAS MÉDICAS 

R$ 200,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

04/05/21 A 
04/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E EXAMES R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 
04/05/21 A 
04/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES COM AMBULÂNCIA PARA CONSULTAS E EXAMES - 
ALTA 

R$ 40,00 

PAULO ROGERIO DA 
SILVA 

MOTORISTA LONDRINA 
04/05/21 A 
04/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTO, ALTA, 
HEMODIÁLISE E INTERNAMENTO 

R$ 40,00 

ROGERIO RIBEIRO DA 
SILVA 

MOTORISTA JACAREZINHO 
04/05/21 A 
04/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIA R$ 40,00 

CARLOS ROBERTO 
AMARAL 

MOTORISTA LONDRINA 
03/05/21 A 
07/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E EXAMES EM HOSPITAIS E 
CLÍNICAS EM LONDRINA 

R$ 200,00 

AGNALDO APARECIDO 
BERALDO 

MOTORISTA CURITIBA 
04/05/21 A 
05/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA TRATAMENTO DE CONSULTAS E CIRURGIAS R$ 120,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 
05/05/21 A 
06/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES CONSULTAS, TRATAMENTOS E EXAMES R$ 120,00 

PAULO ROGERIO DA 
SILVA 

MOTORISTA LONDRINA 
05/05/21 A 
05/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 
HEMODIÁLISE E INTERNAMENTO 

R$ 40,00 

ROGERIO RIBEIRO DA 
SILVA 

MOTORISTA JACAREZINHO 
05/05/21 A 
05/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIA R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA LONDRINA 
05/05/21 A 
05/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E TRATAMENTOS R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA 
CORNÉLIO 
PROCÓPIO 

06/05/21 A 
06/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS E EXAMES COM AMBULÂNCIA R$ 40,00 

PAULO ROGERIO DA 
SILVA 

MOTORISTA LONDRINA 
06/05/21 A 
06/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 
HEMODIÁLISE E INTERNAMENTO 

R$ 40,00 

ROGERIO RIBEIRO DA 
SILVA 

MOTORISTA 
SÃO JERÔNIMO DA 
SERRA 

06/05/21 A 
06/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIA R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA BOTUCATU 
06/05/21 A 
06/05/21 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA CONSULTAS, TRATAMENTOS, E ALTA - PLANTÃO R$ 75,00 

 
Publicado por: 

Everton Teixeira 
Código Identificador:6F63CF7A 

 


